

平成16年3月期 第3四半期決算短信(連結)

平成16年1月26日

会社名 東映アニメーション株式会社  
コード番号 4816

登録銘柄  
本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.toei-anim.co.jp>)

代表者役職名 代表取締役社長  
氏名 高橋 浩

問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役経営企画部担当  
氏名 大山 秀徳

TEL (03) 3978-3111

取締役会開催日 平成16年1月26日

親会社名 東映株式会社(コード番号: 9605)

親会社における当社の株式保有比率 37.8%  
(間接保有分を含む)

米国会計基準採用の有無 無

1. 平成16年3月期第3四半期の連結業績(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

(注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2. 本四半期決算短信の数値は、決算期または半期のような会計上の修正を行っておりません。

(1) 連結経営成績

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	第3四半期 (累計)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成16年3月期第3四半期(累計)	12,608 ( 1.9)	2,794 ( 2.5)	3,021 ( 9.5)	1,939 ( 31.3)
平成15年3月期第3四半期(累計)	12,374 ( 0.6)	2,724 ( 6.1)	2,758 ( 11.2)	1,476 ( 1.7)

	1株当たり 第3四半期(累計)純利益	潜在株式調整後 1株当たり 第3四半期(累計)純利益	株主資本 第3四半期 (累計)純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
平成16年3月期第3四半期(累計)	278 78		9.8	12.1	24.0
平成15年3月期第3四半期(累計)	212 31		8.8	12.9	22.3

(注) 1. 持分法投資損益 平成16年3月期第3四半期(累計) 196百万円

平成15年3月期第3四半期(累計) 30百万円

2. 期中平均株式数(連結) 平成16年3月期第3四半期(累計) 6,956,250株

平成15年3月期第3四半期(累計) 6,956,250株

3. 会計処理の方法の変更 無

4. 売上高、営業利益、経常利益、第3四半期(累計)純利益におけるパーセント表示は、対前第3四半期(累計)増減率であります。

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成16年3月期第3四半期	24,718	20,155	81.6	2,897 40
平成15年3月期第3四半期	21,623	17,121	79.2	2,461 27

(注) 期末発行済株式数(連結) 平成16年3月期第3四半期 6,956,250株

平成15年3月期第3四半期 6,956,250株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成16年3月期第3四半期(累計)	2,704	383	190	12,196
平成15年3月期第3四半期(累計)	1,300	341	115	9,735

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 5社 持分法適用非連結子会社数 社 持分法適用関連会社数 2社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

該当事項はありません。

2. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	17,700	3,200	2,100

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 294円91銭

\*この資料に記述されている将来に関する記述は、当社及び当社グループが本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、リスク及び不確実性を包含しております。よって、実際の業績は、当社及び当社グループの事業を取り巻く経済環境、市場動向、為替レートの変動等の様々な要因により、記述されている業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。

## (1) 経営成績及び財政状態

### (1) 経営成績

当第3四半期連結会計期間（平成15年4月～平成15年12月）におけるわが国経済は、個人消費はおおむね横ばいで推移しているものの設備投資等に支えられ、全体としては持ち直しております。

当社を取り巻く事業環境におきましては、DVD等のデジタルメディアの興隆によりビジネスチャンスは拡大するものの、国内外で受注競争激化等の影響を受け、厳しい状況が続きました。

こうしたなか、当社グループは、国内で「ワンピース」<sup>1</sup>、「ドラゴンボール」<sup>2</sup>、「明日のナージャ」<sup>3</sup>、「金色のガッシュベル!!」<sup>4</sup>、海外で「ドラゴンボール」<sup>2</sup>、「デジモンアドベンチャー」<sup>5</sup>を主とした映像販売、キャラクターのライセンス許諾等に加え、DVD等のデジタルメディア市場に積極的に事業展開いたしました。この結果、当第3四半期連結会計期間の売上高は126億8百万円（前年同期比1.9%増）、経常利益は30億21百万円（前年同期比9.5%増）、当第3四半期（累計）純利益は19億39百万円（前年同期比31.3%増）となりました。

各事業部門別の概況は次の通りであります。（セグメント間取引金額を含む）

#### [ 映像製作・販売事業 ]

劇場アニメ部門では、夏の劇場公開作品がなく、大幅な減収となりました。

テレビアニメ部門では、製作本数が前第3四半期会計期間に比べ少なかった為、若干の減収となりました。

海外では「デジモンアドベンチャー」<sup>5</sup>、「ドラゴンボール」<sup>2</sup>の売上が減少し、大幅な減収となりました。

また、パッケージソフト部門では「スラムダンク」<sup>6</sup>、「ドラゴンボールZ」<sup>7</sup>等のDVDが好調に推移し、大幅な増収となりました。

以上により、当事業の売上高は76億85百万円（前年同期比18.2%増）、営業利益は17億23百万円（前年同期比25.9%増）となりました。

#### [ 著作権事業 ]

国内では「ドラゴンボール」<sup>2</sup>が大幅に増収となり、「金色のガッシュベル!!」<sup>4</sup>も好調に稼動しましたが、「明日のナージャ」<sup>3</sup>は伸び悩み、また「ワンピース」<sup>1</sup>も減収となり、国内全体では減収となりました。海外では「ドラゴンボール」<sup>2</sup>は増収となりましたが、「デジモンアドベンチャー」<sup>5</sup>が大幅に減収となり、海外全体では減収となりました。

以上により、当事業の売上高は33億94百万円（前年同期比17.1%減）、営業利益は16億29百万円（前年同期比17.2%減）となりました。

[ 関連事業 ]

商品販売部門では、「ワンピースショップ」は増収となったものの、夏の劇場作品の関連商品が無かったことにより、イベント部門では国内経済の低迷等の影響により、教育部門では「東映アニメーション研究所」の生徒の少数精鋭化を図ったことにより、それぞれ減収となりました。

以上により、当事業の売上高は16億円（前年同期比13.2%減）、営業損失は1億32百万円（前第3四半期連結会計期間は1億4百万円の営業損失）となりました。

## (1) 連結貸借対照表(未監査)

(単位:千円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成15年12月31日現在)		前第3四半期 (平成14年12月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1. 現金及び預金	12,196,004		9,735,796	
2. 受取手形及び売掛金	2,682,339		2,923,124	
3. たな卸資産	624,786		644,928	
4. 繰延税金資産	161,197		117,895	
5. その他	193,061		127,496	
6. 貸倒引当金	35,969		29,181	
流動資産合計	15,821,419	64.0	13,520,060	62.5
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	789,130		624,675	
(2) 土地	2,153,114		2,153,114	
(3) その他	109,278		115,209	
有形固定資産合計	3,051,524	12.3	2,892,999	13.4
2. 無形固定資産	91,298	0.4	52,296	0.2
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	4,575,544		3,506,750	
(2) 繰延税金資産	261,163		648,468	
(3) その他	969,807		1,015,611	
(4) 貸倒引当金	52,515		12,200	
投資その他の資産合計	5,754,000	23.3	5,158,631	23.9
固定資産合計	8,896,823	36.0	8,103,926	37.5
資産合計	24,718,242	100.0	21,623,986	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成15年12月31日現在)		前第3四半期 (平成14年12月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 負 債 の 部 )		%		%
流 動 負 債				
1. 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	2,104,338		2,252,195	
2. 短 期 借 入 金	20,000			
3. 未 払 法 人 税 等	277,471		160,084	
4. 賞 与 引 当 金	107,973		125,422	
5. そ の 他	974,161		808,674	
流 動 負 債 合 計	3,483,945	14.1	3,346,376	15.5
固 定 負 債				
1. 退 職 給 付 引 当 金	691,744		778,748	
2. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	150,840		129,527	
3. そ の 他	29,525		53,958	
固 定 負 債 合 計	872,110	3.5	962,233	4.4
負 債 合 計	4,356,055	17.6	4,308,610	19.9
( 少 数 株 主 持 分 )				
少 数 株 主 持 分	207,085	0.8	194,137	0.9
( 資 本 の 部 )				
資 本 金	2,867,575	11.6	2,867,575	13.3
資 本 剰 余 金	3,409,575	13.8	3,409,575	15.8
利 益 剰 余 金	13,707,727	55.5	11,200,814	51.8
その他有価証券評価差額金	258,845	1.0	322,122	1.5
為替換算調整勘定	85,449	0.3	31,431	0.2
自 己 株 式	3,171	0.0	3,171	0.0
資 本 合 計	20,155,101	81.6	17,121,239	79.2
負債、少数株主持分及び資本合計	24,718,242	100.0	21,623,986	100.0

## (2) 連結損益計算書(未監査)

第3四半期(累計)(4月1日から12月31日まで)

(単位:千円)

科 目	当第3四半期(累計) (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)			前第3四半期(累計) (自 平成14年4月1日 至 平成14年12月31日)		
	金 額		百 分 比	金 額		百 分 比
売 上 高		12,608,906	100.0		12,374,686	100.0
売 上 原 価		7,978,558	63.3		7,703,932	62.3
売 上 総 利 益		4,630,348	36.7		4,670,754	37.7
販売費及び一般管理費		1,836,169	14.5		1,945,942	15.7
営 業 利 益		2,794,178	22.2		2,724,811	22.0
営 業 外 収 益						
1. 受 取 利 息	9,543			9,172		
2. 受 取 配 当 金	27,618			23,757		
3. 持分法による投資利益	196,484			30,040		
4. 貸倒引当金戻入益	51,552					
5. そ の 他	3,743	288,942	2.3	9,516	72,486	0.6
営 業 外 費 用						
1. 支 払 利 息	736			427		
2. 為 替 差 損	55,248			38,149		
3. そ の 他	5,220	61,205	0.5		38,577	0.3
経 常 利 益		3,021,915	24.0		2,758,721	22.3
特 別 損 失						
1. ゴルフ会員権評価損	4,250			4,000		
2. ゴルフ会員権売却損				550		
3. 貸倒引当金繰入額	3,915	8,165	0.1		4,550	0.0
税 金 等 調 整 前 当 第 3 四 半 期 ( 累 計 ) 純 利 益		3,013,750	23.9		2,754,171	22.3
法人税、住民税及び事業税		1,035,704	8.2		1,230,803	10.0
少 数 株 主 利 益		38,729	0.3		46,485	0.4
当 第 3 四 半 期 ( 累 計 ) 純 利 益		1,939,316	15.4		1,476,881	11.9

第3四半期（10月1日から12月31日まで）

（単位：千円）

科 目	当第3四半期 (自 平成15年10月1日 至 平成15年12月31日)		前第3四半期 (自 平成14年10月1日 至 平成14年12月31日)			
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比		
売 上 高		3,521,279	100.0	3,803,910	100.0	
売 上 原 価		2,375,916	67.5	2,291,570	60.3	
売 上 総 利 益		1,145,363	32.5	1,512,339	39.7	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		544,598	15.5	636,078	16.7	
営 業 利 益		600,765	17.0	876,261	23.0	
営 業 外 収 益						
1. 受 取 利 息	3,599			2,978		
2. 受 取 配 当 金	11,305			11,305		
3. 持分法による投資利益	68,961			42,455		
4. 為 替 差 益				8,682		
5. 貸倒引当金戻入益	2,854					
6. そ の 他	1,634	88,354	2.5	3,819	69,241	1.8
営 業 外 費 用						
1. 支 払 利 息	222			265		
2. 為 替 差 損	18,486	18,708	0.5	265	0.0	
経 常 利 益		670,411	19.0	945,237	24.8	
税 金 等 調 整 前 当第3四半期純利益		670,411	19.0	945,237	24.8	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		226,081	6.4	533,784	14.0	
少 数 株 主 利 益		16,663	0.5	14,125	0.4	
当 第 3 四 半 期 純 利 益		427,666	12.1	397,328	10.4	



## (3) 連結剰余金計算書(未監査)

(単位:千円)

科 目	当第3四半期(累計) (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		前第3四半期(累計) (自平成14年4月1日 至平成14年12月31日)	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		3,409,575		3,409,575
資本剰余金 当第3四半期末残高		3,409,575		3,409,575
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		12,026,910		9,866,933
利益剰余金増加高 当第3四半期 (累計)純利益	1,939,316	1,939,316	1,476,881	1,476,881
利益剰余金減少高				
配 当 金	210,000		105,000	
役 員 賞 与	48,500	258,500	38,000	143,000
(内監査役賞与)	(2,600)		(2,600)	
利 益 剰 余 金 当第3四半期末残高		13,707,727		11,200,814

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書(未監査)

第3四半期(累計)(4月1日から12月31日まで)

(単位:千円)

科 目	期 別	
	当第3四半期(累計) (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)	前第3四半期(累計) (自平成14年4月1日 至平成14年12月31日)
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1. 税金等調整前当第3四半期(累計)純利益	3,013,750	2,754,171
2. 減 価 償 却 費	78,788	70,757
3. 貸倒引当金の増減額(減少:)	19,391	4,391
4. 賞与引当金の増減額(減少:)	54,576	6,698
5. 退職給付引当金の増減額(減少:)	53,804	101,973
6. 役員退職慰労引当金の増減額(減少:)	14,900	9,752
7. 受取利息及び受取配当金	37,162	32,929
8. 支 払 利 息	736	427
9. 持分法による投資損益	196,484	30,040
10. ゴルフ会員権評価損	4,250	4,000
11. ゴルフ会員権売却損		550
12. 売上債権増減額(増加:)	2,311,865	258,333
13. たな卸資産増減額(増加:)	157,285	287,203
14. 仕入債務増減額(減少:)	637,655	32,004
15. 役員賞与支払額	44,540	37,825
16. そ の 他	255,297	170,256
小 計	4,478,688	2,729,073
18. 利息及び配当金受取額	38,775	38,116
19. 利息支払額	736	427
20. 法人税等支払額	1,812,080	1,466,178
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,704,647	1,300,583
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1. 有形固定資産の取得による支出	179,674	107,704
2. 無形固定資産の取得による支出	55,273	128
3. 投資有価証券の取得による支出	119,240	68
4. 貸付による支出	4,687	212,733
5. 貸付金回収による収入	21,760	13,984
6. ゴルフ会員権の売却による収入		302
7. そ の 他	46,158	34,950
投資活動によるキャッシュ・フロー	383,272	341,297
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1. 短期借入金の増減額	20,000	10,100
2. 配当金支払額	209,771	104,925
3. 少数株主への配当金支払額	614	677
財務活動によるキャッシュ・フロー	190,385	115,702
現金及び現金同等物に係る換算差額	52,251	47,220
現金及び現金同等物の増減額	2,078,737	796,362
現金及び現金同等物の期首残高	10,117,267	8,939,434
現金及び現金同等物の当第3四半期末残高	12,196,004	9,735,796

第3四半期（10月1日から12月31日まで）

（単位：千円）

科 目	期 別	当第3四半期 (自 平成15年10月1日 至 平成15年12月31日)	前第3四半期 (自 平成14年10月1日 至 平成14年12月31日)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前当第3四半期純利益		670,411	945,237
2. 減 価 償 却 費		26,845	23,740
3. 貸倒引当金の増減額（減少：）		3,417	2,670
4. 賞与引当金の増減額（減少：）		69,847	70,055
5. 退職給付引当金の増減額（減少：）		16,444	80,322
6. 役員退職慰労引当金の増減額（減少：）		5,440	4,987
7. 受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金		14,904	14,283
8. 支 払 利 息		222	265
9. 持分法による投資損益		68,961	42,455
10. 売上債権増減額（増加：）		2,010,688	613,463
11. たな卸資産増減額（増加：）		180,845	164,016
12. 仕入債務増減額（減少：）		752,771	171,553
13. 役員賞与支払額		22,965	10,215
14. そ の 他		486,250	6,750
小 計		2,102,591	1,025,373
15. 利息及び配当金受取額		15,274	17,766
16. 利息支払額		222	265
17. 法人税等支払額		720,080	792,833
営業活動によるキャッシュ・フロー			
		1,397,562	250,041
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出		133,791	18,884
2. 無形固定資産の取得による支出			128
3. 投資有価証券の取得による支出		2,400	
4. 貸付による支出		960	203,197
5. 貸付金回収による収入		18,630	3,911
6. そ の 他		7,417	24,023
投資活動によるキャッシュ・フロー			
		125,938	242,321
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金増減額		20,000	12,000
2. 配当金支払額		103	44
財務活動によるキャッシュ・フロー			
		19,897	12,044
現金及び現金同等物に係る換算差額			
		50,444	12,909
現金及び現金同等物の増減額			
		1,241,075	8,584
現金及び現金同等物の期首残高			
		10,954,928	9,727,212
現金及び現金同等物の当第3四半期末残高			
		12,196,004	9,735,796